

8. Make a note on important lead and zinc producing areas of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख सीसा एवं जस्ता उत्पादक क्षेत्रों पर टिप्पणी कीजिये।

9. Make a note on desert development programme.

मरू विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी कीजिए।

Section-C **2×12=24**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. Write a detailed essay on Indira Gandhi Canal Project.

इन्दिरा गांधी नहर परियोजना पर विस्तार से लेख लिखिये।

11. Describe the cash crops production in Rajasthan.

राजस्थान में नकदी फसलों के उत्पादन का वर्णन कीजिए।

12. Describe the metallic minerals found in Rajasthan.

राजस्थान में पाये जाने वाले धात्विक खनिजों का वर्णन कीजिए।

13. Explain the importance of tourism in Rajasthan.

Describe the major tourist destinations of Rajasthan.

राजस्थान में पर्यटन का महत्त्व स्पष्ट कीजिए। राजस्थान के प्रमुख पर्यटन स्थलों का वर्णन कीजिए।

GE-02

December – Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

GEOGRAPHY

Geography of Rajasthan

(राजस्थान का भूगोल)

Paper : GE-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make note on the following :

निम्न पर टिप्पणी कीजिए :

(i) Chhappan Plain

छप्पन का मैदान

(ii) Name the tributaries of Banas

बनास की सहायक नदियाँ

(iii) Kalpataru of Rajasthan

राजस्थान का कल्पतरु

(iv) Types of marriage among Garasia tribe

गरासिया जनजाति में विवाह के प्रकार

(v) Granite city

ग्रेनाइट शहर

(vi) Tharparkar

थारपारकर

(vii) Wind power production in Rajasthan

राजस्थान में पवन ऊर्जा उत्पादन

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Describe the relief features of Hadoti region.

हाड़ौती प्रदेश के धरातलीय स्वरूप का वर्णन कीजिये।

3. Mention the salient features of climate of Rajasthan.

राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

4. Explain the factors of desertification in Rajasthan.

राजस्थान में मरुस्थलीकरण के कारक बताइये।

5. Explain different types of agriculture in Rajasthan.

राजस्थान में कृषि के विभिन्न प्रकार बताइये।

6. Describe the petrol and natural gas producing areas of Rajasthan.

राजस्थान के पेट्रोल व प्राकृतिक गैस उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the habitat and economic-social life of Garasia tribe of Rajasthan.

राजस्थान की गरासिया जनजाति के निवास क्षेत्र व आर्थिक-सामाजिक जीवन को स्पष्ट कीजिए।